平成２１年 第１６回宇都宮市教育委員会会議録

１ 日時    平成２１年１１月２０日（金） 開始時刻 午後１時３０分

２ 場所    宇都宮市役所１３階 教育委員室

３ 出席委員  藤原委員長，石井委員，大場委員，大矢委員，伊藤教育長

４ 説明員   岡本教育次長，鈴木教育監，吉川家庭教育支援担当参事

水越学校支援担当副参事兼学校教育課長

篠塚教育企画課長，森岡教育企画課総務担当主幹

浪花教育企画課教育制度担当主幹，伊沢学校管理課長

片桐学校健康課長，鈴木生涯学習課長，山口生涯学習課図書館担当主幹

栃木文化課長補佐，荒川スポ―ツ振興課長，矢田部教育センター所長

５ 書記    箕輪総務担当副主幹，小関教育企画課長補佐，松崎係長，赤羽主任主事

６ 議題

（1）審議事項

議案第３９号 教育委員会に係る議会の議決を経るべき事件の意見の提出について

議案第４０号 教職員の懲戒処分の内申について

（2）報告事項

報告第７３号 平成２２年度教育委員会当初予算要求概要について

同 第７４号 教育行政相談の内容と対応について

同 第７５号 教職員小中一貫教育啓発紙「きずな」について

同 第７６号 学校事件・事故について

同 第７７号 平成２１年度学校給食優良学校等の表彰について

 (3) その他

①平成２１年度 第２回社会教育委員の会議の結果について

②第１１回うつのみやジュニア芸術祭の事業報告について

③宇都宮伝統文化フェスティバルの結果報告について

④第１５回うつのみや百人一首市民大会の開催結果について

⑤2009 ジャパンカップサイクルロードレースの結果について

⑥第４７回市民体育大会の結果について

⑦第２３回宇都宮マラソン大会の結果について

７ 議事の内容

委員長

委員長

委員長

ただいまから，平成２１年第１６回宇都宮市教育委員会を開会しま

す。

 会議録署名委員の指名 石井委員，大矢委員

 前回の第１５回の教育委員会の会議録について，御意見などありま

すか。

（特になし，全員了承）

会議録を承認します。

 次に，本日の案件のうち，

 １

委員長

委員長

教育制度担当主幹

委員長

委員長

委員長

委員長

学校健康課長

委員長

委員長

学校健康課長

委員長

委員長

議案第３９号「教育委員会に係る議会の議決を経るべき事件の意

見の提出について」

議案第４０号「教職員の懲戒処分の内申について」

報告第７３号「平成２２年度教育委員会当初予算要求概要につい

て」

報告第７４号「教育行政相談の内容と対応について」

報告第７６号「学校事件・事故について」は，

意思形成過程のもの及び個人情報に関する内容のものが含まれま

すので非公開としてよろしいか。（全員賛成）

全員賛成ですので非公開とします。

 これらの案件については，３の「その他」の案件が終了したあとに

お願いしたいと思います。

それでは，報告事項に入ります。

報告第７５号「教職員小中一貫教育啓発紙「きずな」について」説

明願います。

説明が終わりましたが，質疑などありますか。（特になし）

このとおり承認してよろしいか。（全員了承）

それでは，報告第７５号を承認します。

次に，報告第７７号「平成２１年度学校給食優良学校等の表彰につ

いて」説明をお願いいたします。

説明が終わりましたが，質疑などありますか。

食育シンポジウムでお弁当の表彰があったが，県で表彰されたもの

が文科省で表彰されるのか。

文部科学大臣表彰を受ける要件としては，県の表彰を受けたもので

ないとノミネートされない。出したものすべてが表彰されるという訳

ではない。文部科学省から宇都宮市は高い評価を得ていると聞いてい

る。

このとおり承認してよろしいか。（全員了承）

それでは，報告第７７号を承認いたします。

【説明要旨】

 平成２１年１１月発行の教職員向け小中一貫教育啓発紙「き

ずな」について説明

【説明要旨】

平成２１年度学校給食優良学校等の表彰（文部科学大臣表彰及

び栃木県教育長表彰）について説明

 ２

 ３

委員長

委員長

委員長

委員長

委員長

事務局

委員長

次に，その他の案件は資料提供のみですので，後ほどご覧ください。

以上で公開できる案件の審議を終了いたします。

 議案第３９号，議案第４０号，報告第７３号，報告第７４号，

報告第７６号は，意思形成過程のもの及び個人情報に関する内容のも

のが含まれるため，非公開といたします。

傍聴者の方は，御退席をお願いいたします。（傍聴者 退席）

・・・（非公開の審議の開始）・・・

・・・（非公開の審議の終了）・・・

 次に，委員の皆様からご意見などあればお願いします。（特になし）

ほかにないようですので，事務局から何かございますか。

〔次回教育委員会の開催について〕

 １２月１８日（金）午後２時３０分 定例会

               場所：教育委員室

          午後４時３０分 第２回教育懇談会

               場所：教育センター

 ほかにありますか。（特になし）

 以上をもちまして，本日の委員会を閉会といたします。

終了時刻   午後３時００分